لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ مُحَمَّدٌ رَّسُولُ اللَّهِ

إِنَّ الدِّينَ عِنْدَ اللَّهِ الْإِسْلَامُ

নব পর্ষায় ৫৫তম বর্ষ ॥ ১৮শ সংখ্যা

১৭ই শওয়াল, ১৪১৪ হিঃ ॥ ১৭ই চৈত্র, ১৪০০ বঙ্গাব্দ ॥ ৩১শে মার্চ, ১৯৯৪ইং

বার্ষিক চাঁদা : বাংলাদেশ ৭২.০০ টাকা ॥ ভারত ২ পাউণ্ড ॥ অন্যান্য দেশ ১৫ পাউণ্ড ॥

সূচীপত্র

পাক্ষিক আহমদী

১৮তম সংখ্যা (৫৫তম বর্ষ)

পৃঃ

তরজমাতুল কুরআন (তরসীরসহ)

আহমদীয়া মুসলিম জামা'ত কর্তৃক প্রকাশিত কুরআন মজীদ থেকে ১

হাদীস শরীফ :

অনুবাদ ও ব্যাখ্যা : মাওলানা সালাহ আহমদ, সদর মুরব্বী ৫

উপরোক্ত হাদীসে 'কমর' শব্দ এসেছে। তারপর প্রথম তারিখে গ্রহণ হওয়া তো দূরের কথা ঐ দিন অনেকে চাঁদ দেখতে পায় না।

জ্যোতিষী হিসাব অনুযায়ী চন্দ্র ও সূর্য গ্রহণের মধ্যে ১৪ দিনের ব্যবধান হয়ে থাকে। ১৫ দিনের ব্যবধান কখনও হয় না। এই গ্রহণের বিশেষত্ব এই যে, এদের মধ্যে ১৫ দিনের ব্যবধান হবে। বস্তুতঃ ১৩১১ হিজরীর ১৩ই রমযান মোতাবেক ১৮৯৪ খৃষ্টাব্দে ৩১শে মার্চ তারিখে সন্ধ্যা ৭টা হতে সাড়ে ৯টা পর্যন্ত চন্দ্র গ্রহণ হয় এবং ২৮শে রমযান মোতাবেক ৬ই এপ্রিল তারিখে সকাল ৯টা হইতে ১১টা পর্যন্ত সূর্য গ্রহণ হয়।

হযরত রসূলে করীম (সাঃ)-এর উপরের মহান ভবিষ্যদ্বাণী মোতাবেক পাঞ্জাবের গুরুদাসপুর জেলার কাদিয়ান গ্রামের মির্খা গোলাম আহমদ নামে এক ব্যক্তি ১৮৯১ খৃষ্টাব্দে নিজেকে ইমাম মাহুদী বলে ঘোষণা করলেন।

হাদীসটি হল, ইর্রালিমাহদীঈনা আয়াতাইনে লাম তাকুনা মুনজু খালকিস সামাওয়াতে ওয়াল আরজে ইয়ান খাসিফুল কামারুলি আওয়ালে লায়লাতিম মিন রামাযানা ওয়া তান কাসিফুশ্ শামসু কিন নিসফি মিনছ (যিলদ আওয়াল, ১৮৮ পৃঃ)।

নীমাংসাকারী) (নূরুল হক, ১ম খণ্ড)। এরপর ১৮৯৪ সালের অর্থাৎ ১৩১১ হিজরীর রমযান মাসের ১৩ তারিখ সন্ধ্যা ৭টা থেকে রাত ৯-৩০ মিনিট পর্যন্ত চন্দ্রগ্রহণ এবং ২৮ তারিখ সকাল ৯টা থেকে ১১টা পর্যন্ত সূর্য গ্রহণ হয়। চাঁদের ১৩ এবং ২৮ তারিখ ছিল ২১ মার্চ ও ৬ এপ্রিল। এই গ্রহণের সংবাদ আজাদ, পাইওনিয়ার এবং সিভিল এণ্ড মিলিটারী গেজেট পত্রিকায় ছাপা হয়।